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1. ÚVOD

Současná právní úprava zadávání veřejných zakázek je obsažena v zákoně

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se již

o třetí zákonnou úpravu dané problematiky od roku 1995, kdy do té doby bylo zadávání

veřejných zakázek upraveno pouze na úrovni podzákonných právních předpisů.

Hlavním důvodem pro přijetí prvního zákona o zadávání veřejných zakázek - zákona

č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, byly

integrační snahy České republiky do Evropské unie. Počátkem února roku 1995 totiž

nabyly účinnosti tzv. Evropské dohody mezi Českou republikou a Evropskou unií, které

mimo jiné obsahovaly požadavek na uzákonění zadávání veřejných zakázek na základě

zásady nediskriminace a vzájemnosti. V souvislosti se vstupem České republiky do

Evropské unie dne 1. 5. 2004 nabyl k témuž dni účinnosti v pořadí druhý zákon - zákon

č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách. Tento zákon transponoval směrnice Evropské

unie, čímž došlo k souladu národní právní úpravy dané problematiky s právem

komunitárním a tím pádem k umožnění čerpání prostředků ze strukturálních fondů.

Současný zákon o veřejných zakázkách vstoupil v účinnost ke dni 1. 7. 2006 jako

reakce na rekodifikaci tzv. zadávacích směrnic EU. Jedná se o ucelenou a veskrze

propracovanou úpravu jak procesu zadávání veřejných zakázek, tak i dohledu nad tímto

procesem.

Zadavatele veřejných zakázek můžeme považovat za klíčové subjekty zadávání

veřejných zakázek. Pojmem zadavatel veřejných zakázek označujeme subjekt, který

zadává veřejnou zakázku a je při jejím zadávání povinen postupovat dle vymezených

ustanovení zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších

předpisů. Pokud si uvědomíme, že zadavatel veřejné zakázky je prvním subjektem,

který vstupuje do procesu zadávání veřejných zakázek, je zřejmé, že striktní vymezení

tohoto pojmu je z pohledu transparentního zadávání veřejné zakázky více než žádoucí.

Tato práce si klade za cíl představit pojem zadavatelé veřejných zakázek, popsat

způsob jejich zákonného rozdělení a vymezit jejich základní definiční znaky. Ve své

práci se snažím zároveň představit rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

České republiky a rozsudky Evropského soudního dvoru ve vztahu k zadavatelům

veřejných zakázek.
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Po formální stránce jsem provedla rozdělené mé diplomové práce do 14. kapitol,

přičemž v úvodní části jsem se snažila popsat pojetí zadavatele veřejných zakázek

z pohledu zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších

předpisů. Následně se věnuji popisu jednotlivých druhů zadavatelů veřejných zakázek –

veřejnému zadavateli, sektorovému zadavateli, dotovanému zadavateli. Dále jsem se

zaměřila na otázku souběhu činností u zadavatelů veřejných zakázek a na možnost

sdružování zadavatelů za účelem společného zadání veřejné zakázky. V sedmé kapitole

představuji, z pohledu dnešní praxe zadávání veřejných zakázek, stále poměrně

nevyužívaný institut centrálního zadavatele, včetně stručného popisu fungování tohoto

institutu v některých zahraničních právních úpravách zadávání veřejných zakázek.

V závěru diplomové práce jsem se stručně vyjádřila k připravované novelizaci zákona

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve vztahu k zadavatelům veřejných zakázek.
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2. POJEM ZADAVATEL VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

2.1. VYMEZENÍ POJMU ZADAVATELÉ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK DLE

ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY A JEJICH ZÁKONNÉ ROZDĚLENÍ

Současná právní úprava veřejných zakázek nepodává obecnou definici pojmu

zadavatel. Výkladem ZVZ lze však dojít k jednotnému závěru, že pojmem zadavatel

tento zákon rozumí subjekt, který zadává veřejnou zakázku,1 jež je zcela nebo zčásti

financována z veřejných finančních prostředků.

Je důležité si uvědomit, že z pohledu ZVZ je vymezení pojmu zadavatel (ve

smyslu určení subjektů, kteří jsou dle ZVZ zadavateli) zcela zásadní, neboť toto

vymezení je nezbytným podkladem pro určení osobní působnosti ZVZ.

Osobní působnost ZVZ je vymezena v § 2 ZVZ, kde je podán taxativní výčet

jednotlivých kategorií zadavatelů, a tím je také zcela přesně určen onen okruh subjektů,

kteří jsou povinni při zadávání veřejných zakázek postupovat dle ZVZ. 2

Dřívější zákon o veřejných zakázkách3 volil částečně při vymezení pojmu

zadavatel jiný, velmi konkrétní způsob určení tohoto pojmu, když uváděl konkrétní

příklady jednotlivých zadavatelů4. Současný zákon o veřejných zakázkách tyto definiční

postupy opustil a institut zadavatelů veřejných zakázek vymezuje pouze tak, že podává

taxativní výčet skupin subjektů, které jsou podřaditelné pod obecný pojem zadavatel

veřejné zakázky. Takovéto vymezení pojmu zadavatel veřejné zakázky je ve srovnání

s dřívějším zákonem o veřejných zakázkách bezesporu vymezením komplexnějším, kdy

jakýkoli subjekt, pokud naplňuje definiční znaky některé skupiny zadavatelů dle

§ 2 ZVZ, je zároveň zadavatelem v obecném slova smyslu.

1 Definice veřejné zakázky je obsažena v § 7 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění
pozdějších předpisů, který stanoví, že „veřejná zakázka je zakázka realizovaná na základě smlouvy mezi
zadavatelem a jedním či více dodavateli, jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo
úplatné provedení stavebních prací. Veřejná zakázka, kterou je zadavatel povinen zadat podle tohoto
zákona, musí být realizována na základě písemné smlouvy.“
2 Zadavatelé nejsou povinni při zadávání veřejných zakázek postupovat dle ZVZ pouze v případech
vymezených v ustanovení § 18, § 19 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších
předpisů.
3 Zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů.
4 Tímto způsobem vymezil zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů
v ustanovení § 2 odst. 1, písm. a), bod 4, tzv. jinou právnickou osobu.
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Vymezení jednotlivých kategorií zadavatelů veřejných zakázek je věnována

úvodní část ZVZ, zejména pak ustanovení § 2 ZVZ, které stanoví, že „za zadavatele

veřejné zakázky (dále jen „zadavatel“) se pro účely tohoto zákona považuje veřejný,

dotovaný a sektorový zadavatel.“

Jednotlivým kategoriím zadavatelů ustanovení § 2 ZVZ dále přiřazuje definiční

znaky a vzájemně tak tyto jednotlivé kategorie zadavatelů od sebe odlišuje.

Jakýkoli jiný subjekt, který není podřaditelný pod některou z vymezených tří

kategorií zadavatelů veřejných zakázek, zadavatelem veřejných zakázek ve smyslu ZVZ

není. Takovýto subjekt má samozřejmě možnost postupovat při zadávání veřejné

zakázky dle ZVZ (například z důvodu kvalifikovaného rozhodnutí o výběru svých

dodavatelů), ovšem toto jeho rozhodnutí z něj zadavatele ve smyslu ZVZ nečinní.

K vymezení institutu zadavatele veřejné zakázky je důležité zároveň

poznamenat, že subjekt, který ve vztahu ke konkrétní veřejné zakázce není na počátku

zadávacího řízení5 zadavatelem ve smyslu ZVZ, se jím v budoucnu ani nestane. Naopak

subjekt, který v době zahájení zadávacího řízení naplňuje definiční znaky zadavatele

veřejných zakázek dle ZVZ, zůstává ve vztahu ke konkrétní veřejné zakázce

zadavatelem až do ukončení zadávacího řízení.

Závěrem k vymezení pojmu zadavatel můžeme ještě poznamenat, že


[…]


republice. S ohledem na skutečnost, že tento institut není v České republice zatím velmi

rozšířený, připojila jsem k této kapitole pro ilustraci i popis centrálního zadávání

veřejných zakázek ve vybraných evropských zemích.

Závěr diplomové práce je věnován krátkému nástinu současné novelizace

zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, která je

v současné době na začátku legislativního procesu. K této závěrečné kapitole jsem

připojila i některé své úvahy de lege ferenda ve vztahu k zadavatelům veřejných

zakázek.

Osobně se domnívám, že problematika zadavatelů veřejných zakázek

představuje poměrně širokou oblast veřejných zakázek, která by měla mít své čestné

místo v odborné literatuře. Bohužel, za situace, kdy k samotné problematice veřejných

zakázek, je veřejnosti předloženo pouze několik (zde musím však uvést, že v některých

případech vysoce odborně ceněných) komentářů k zákonu č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách, není výklad pojmu zadavatel veřejných zakázek, tak jak je tento institut

upraven ZVZ, v praxi vždy jednoznačný. V této diplomové práci jsme se tedy snažila

shrnout poznatky, které by institut zadavatele veřejných zakázek osvětlily v co největší

míře.
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11. PŘÍLOHA Č. 1

Nové finanční limity pro veřejné zakázky a koncesní řízení platné od 1.1.2010103

Nařízení Komise (ES) č. 1177/2009 ze dne 30. listopadu 2009 mění od 1. 1. 2010
eurové finanční limity ve směrnicích 2004/17/ES a 2004/18/ES. Eurové finanční limity
jsou na české koruny přepočítávány sdělením Komise (ES) č. 2009/C 292/01.

Druh veřejné zakázky/koncese Finanční limity
platné do 31.12.2009

Finanční limity
platné od 1.1.2010

Veřejné zakázky na dodávky a
služby zadávané:

Českou republikou a státními
příspěvkovými organizacemi

3 782 000 Kč 3 236 000 Kč

Územně samosprávnými celky, jeho
příspěvkovými organizacemi a "jinými
právnickými osobami (§ 2 odst. 2,
písm. d) ZVZ)"

5 857 000 Kč

4 997 000 Kč

Sektorovými zadavateli 11 715 000 Kč

10 020 000 Kč

Veřejné zakázky na stavební práce 146 447 000 Kč

125 451 000 Kč

Koncese na stavební práce 146 447 000 Kč

125 451 000 Kč

103 Převzato z Portál o veřejných zakázkách a koncesích. [online].[2010-03-20]. Dostupné z www
http://www.portal-vz.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=4e2559fa-386c-41f1-b862-9aaead6af5ab.
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12. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZVZ, zákon č. 137/2006 Sb. zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve

znění pozdějších předpisů,

zákon č. 40/2004 Sb. zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, ve

znění pozdějších předpisů,

zákon č. 199/1994 Sb. zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných

zakázek, ve znění pozdějších předpisů,

ZMČR zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky

a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění

pozdějších předpisů,

OBCHZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů,

OBČZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů,

Úřad, UOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže,

ESD Evropský soudní dvůr,

Energetický zákon zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání

a o výkonu státní správy v energetických odvětvích

a o změně některých zákonů (energetický zákon),

ve znění pozdějších předpisů,

Zákon o vodovodech

a kanalizacích zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech

a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně

některých zákonů (zákon o vodovodech

a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů,

Zákon o poštovních službách zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách

a o změně některých zákonů (zákon o poštovních

službách), ve znění pozdějších předpisů.
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14. RESUMÉ

CONTRACTING ENTITY OF PUBLIC CONTRACT

The aim of this thesis is to describe and represent the current legal regulation of

contracting entity of public contract, as well as to highlight some of the key judgments

of the ECJ and decisions and opinions of the Office for the Protection of Competition in

relation to the contracting entity of public contract.

In this thesis, I have tried to focus on the general definition of a contracting

entity of public contract and the descriptions of different types of contracting entity of

public contract - a contracting authority, a subsidized contracting entity, as well as a

sector entity.

Undoubtedly an interesting area, which is also the subject of this thesis, is the

centralized procurement. Regarding the fact that this institution is not very widespread

in the Czech Republic, I have joined the description of a central public procurement in

selected European countries to this chapter.

The conclusion of this thesis is devoted to a brief outline of the current

amendment to Act No. 137/2006 Coll., on Public Contracts, as amended, which is

currently at the beginning of the legislative process. In this final chapter, I have also

joined some of my thoughts to the legal aspects in relation to the contracting entity of

public contract.

Personally, I believe that the contracting entity of public contract represent a

fairly wide area of public procurement, which should have its honor place in the

literature. Unfortunately, in the situation where the whole issue of public procurement,

is presented to the public only in a few commentary books on the Act No. 137/2006

Coll., on Public Contracts, an interpretation of contracting entity of public contract is

not always clear in practice. Therefore I tried to summarize the findings in this work,

which would illuminate the institute of contracting entity of public contract as much as

possible.
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