JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

## Posudek k diplomové práci

**Diplomantka :** Kamila KULHÁNKOVÁ

**Téma :** Zadavatelé veřejných zakázek

---

### 1. Formální úroveň práce

Po formální stránce nelze posuzované práci vytknout zásadní nedostatky. Text je přehledný, jazyk autorky je výstižný, formulace jsou přesné. Diplomantka se vyvarovala čtenějšího výskytu gramatických a pravopisných chyb, což svědčí o dostatečné pečlivosti, kterou své práci věnovala. Kladně oceňují systematické uspořádání práce.

### 2. Obsahová úroveň práce

Téma, které si diplomantka zvolila, tedy právní pojednání o zadavatelích veřejných zakázek, považují za téma značně obtížné. Důvodem je především skutečnost, že předmětnou problematikou se zabývá pouze velmi omezený okruh odborné literatury, o němž lze navíc konstatovat, že zvoleného tématu se dotýká pouze omezeně v rozsahu prostého výčtu, aniž by připojoval rozsáhlejší odborné výklady a stanoviska. Druhým důvodem je pak i skutečnost, že zvolené téma je obtížně uchopitelné, pokud již autorka nemá vlastní zkušenosti s procesem zadávání veřejných zakázek.

I pře uvedená úskalí musím již v úvodu svého posudku konstatovat, že diplomantka se s nástrahami a úskalími zvoleného tématu vyrovnala velmi úspěšně. Posuzovaná práce je skutečně komplexním pojednáním a rozbořením předmětné problematiky, v němž diplomantka věnuje pozornost všem významným aspektům právního postavení a charakteru jednotlivých zadavatelů veřejných zakázek. Diplomantka vhodně pracuje s odbornou literaturou, kterou měla k dispozici, přičemž velkým kladem práce je především snaha autorky nepřejímat pouze již publikovaná stanoviska, ale vytvářet vlastní názory, které je autorka schopna dostatečně argumentačně podložit.

Kladně hodnotím zejména výklady obsažené v kapitolách 3., 4. a 5., které lze charakterizovat jako stěžejní pasáže práce. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, přičemž závěry diplomantky a vyvozená stanoviska považuji za zajímavá a přínosná.

### 3. Práce s prameny

Rozsah použité literatury hodnotím jako plně dostačující. Autorka vhodně využívá judikatury. Proti odkazovému materiálu a proti práci s prameny nemám zásadních připomínek.

#### 4. Závěrečné hodnocení

Předloženou diplomovou práci hodnotím jak po stránce rozsahové, tak zejména i po stránce obsahové jako práci vyhovující všem podmínkám kladeným na závěrečné diplomové práce studentů magisterského studia a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V rámci této obhajoby by se diplomantka měla znovu vrátit a vyjádřit k následujícím problémům :

- a) Právní reflexe souběhu činností a právního charakteru zadavatelů v rámci jejich zákonného členění.
- b) Vývoj právní úpravy veřejných zakázek de lege ferenda.

V Praze dne 14.5.2010

---

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
vedoucí diplomové práce